ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Ninh Bình, ngày        tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt dự án Di dời cột điện trung thế, hạ thế để thực hiện giải phóng

mặt bằng dự án Nâng cấp sông trục cống thôn Năm và các công trình
trên tuyến huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây
dựng và bảo trì công trình xây dựng; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09
tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị
định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động
xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 3313/TTr-
SCT ngày 30 tháng 12 năm 2025 và kết quả thẩm định của Sở tại Văn bản số
2771/SCT-NL ngày 05 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt dự án Di dời cột điện trung thế, hạ thế để thực hiện giải
phóng mặt bằng dự án Nâng cấp sông trục cống thôn Năm và các công trình trên
tuyến huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên dự án: Di dời cột điện trung thế, hạ thế để thực hiện giải phóng
mặt bằng dự án Nâng cấp sông trục cống thôn Năm và các công trình trên tuyến
huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình.

2. Địa điểm xây dựng: Xã Khánh Thiện, tỉnh Ninh Bình.

3. Người quyết định đầu tư: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình.

4. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng số 1 tỉnh Ninh Bình
(trước đây là Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát
triển nông thôn tỉnh Ninh Bình).

2

5. Tổ chức tư vấn khảo sát, lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật: Công ty
TNHH Việt Hà.

6. Loại, cấp công trình; thời hạn sử dụng theo thiết kế của công trình:
Công trình công nghiệp, cấp IV; thời hạn sử dụng theo thiết kế của công trình
chính theo tiêu chuẩn thiết kế được áp dụng cho dự án.

7. Mục tiêu dự án: Phục vụ giải phóng mặt bằng dự án Nâng cấp sông
trục cống thôn Năm và các công trình trên tuyến huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh
Bình; đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định và đảm bảo hành lang lưới điện theo
quy định.

8. Quy mô đầu tư xây dựng

8.1. Di chuyển đường dây 22kV.

Di chuyển và xây dựng mới tuyến đường dây trung thế 22kV từ vị trí cột
số 191 đến vị trí cột số 193 lộ 479 E23.19. Tuyến đường dây được thiết kế theo
kiểu đi nổi trên không và sử dụng dây nhôm lõi thép bọc cách điện loại
ACSR/XLPE2,5/HDPE-150/19mm2 - 24kV. Xây dựng mới 03 vị trí cột, trong
đó 01 vị trí cột sử dụng cột bê tông ly tâm đơn PC.I.16-24 và 02 vị trí cột sử
dụng cột bê tông ly tâm đơn PC.I.16-13. Nối đất sử dụng tiếp địa loại RC-1, cọc
tiếp địa dùng thép góc L63x63x6 có chiều dài L= 1,5 m; điện trở tiếp đất phải
đạt trị số theo quy định.

Tháo hạ thu hồi toàn bộ cột điện, xà sứ và các thiết bị kèm theo đã hư
hỏng sau thời gian vận hành không thể tận dụng lại theo quy định.

8.2. Đường dây hạ thế 0,4kV.

Các tuyến đường dây hạ thế xuất tuyến sau các trạm biến áp bị ảnh hưởng
bởi công tác giải phóng mặt bằng hoặc không đủ tĩnh không đoạn qua đường
được tháo dỡ, di chuyển để phục vụ công tác thi công dự án và cấp điện trở lại
phục vụ cho nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

Các tuyến đường dây hạ thế xuất tuyến sau trạm biến áp Tiền Phong 1 từ
vị trí cột 1.8/1.3 đến 3.12/2.8 và từ vị trí cột 3.12/1.2 đến 3.12/1.3; xuất tuyến
sau trạm biến áp Tiền Phong 4 từ vị trí cột 2.5 đến 2.5/1.1, cột 2.10/1.1 và 03 vị
trí cột chiếu sáng; xuất tuyến sau trạm biến áp Tiền Phong 3 từ vị trí cột 1.3/1.4
đến 1.3/1.5; xuất tuyến sau trạm biến áp Tiền Phong 2 từ vị trí cột 1.16 đến
1.16/1.3; xuất tuyến sau trạm biến áp Thống Nhất 2 từ vị trí cột 3.6 đến 3.7 và
08 vị trí cột cấp điện cho trạm bơm nước được đấu nối từ vị trí cột 3.6, xuất
tuyến sau trạm biến áp Phong An từ vị trí cột 1.6/1.12 đến 1.6/1.15 và cột
1.11/1.2. Các tuyến đường dây được thiết kế theo kiểu đi nổi trên không, sử
dụng cáp vặn xoắn loại Al/XLPE - 4x50mm2, Al/XLPE - 4x70mm2 và một số
đoạn được tận dụng lại dây cáp hiện có kèm theo các phụ kiện lắp đặt như móc
treo, kẹp xiết, kẹp treo,... đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật.

3

Di chuyển xây dựng mới 32 vị trí cột bê tông ly tâm, trong đó 20 vị trí sử
dụng cột đơn PC.I-8.5-4.3 và 12 vị trí sử dụng cột đơn PC.I-8.5-11. Hệ thống
tiếp địa lặp lại loại R1LL, tại mỗi vị trí sử dụng cọc L63x63x6 chiều dài cọc tiếp
địa L= 1,5m, điện trở tiếp đất phải đạt trị số theo quy định.

Tháo hạ, thu hồi các cột điện và toàn bộ vật liệu khác kèm theo không tận
dụng được theo quy định.

9. Danh mục tiêu chuẩn chủ yếu được lựa chọn

- QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng;

- QCVN 02:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Số liệu điều kiện
tự nhiên dùng trong xây dựng;

- 11TCN-(18-19)-2006 Quy phạm trang bị điện;

- TCVN 9385:2012 Chống sét cho công trình xây dựng - Hướng dẫn thiết
kế, kiểm tra và bảo trì hệ thống;

- TCVN 2737:2023 Tải trọng và tác động - Tiêu chuẩn thiết kế;

- TCVN 5574:2018 Thiết kế kết cấu bê tông và bê tông cốt thép;

- TVCN 5575:2023 Kết cấu thép - Tiêu chuẩn thiết kế;

- Các tiêu chuẩn, quy phạm xây dựng hiện hành.

10. Tổng mức đầu tư: 791.487.000 đồng (Bảy trăm chín mươi mốt triệu,
bốn trăm tám mươi bảy nghìn đồng).

Trong đó:

- Chi phí xây dựng: 643.317.000 đồng;
- Chi phí quản lý dự án: 20.802.000 đồng;
- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 74.402.000 đồng;
- Chi phí khác: 15.225.000 đồng;
- Chi phí dự phòng:          37.741.000 đồng.

11. Tiến độ thực hiện dự án: Năm 2026.

12. Nguồn vốn đầu tư: Từ nguồn bồi thường giải phóng mặt bằng dự án
Nâng cấp sông trục cống thôn Năm và các công trình trên tuyến huyện Yên
Khánh, tỉnh Ninh Bình.

13. Hình thức tổ chức quản lý dự án: Chủ đầu tư tổ chức quản lý dự án
theo đúng quy định hiện hành.

14. Yêu cầu về nguồn lực, khai thác sử dụng tài nguyên; phương án
bồi thường, hỗ trợ, tái định cư:

4

- Diện tích chiếm đất (móng cột trạm xây dựng mới và rãnh cáp ngầm
trung áp) khoảng 87m2.

- Diện tích bị ảnh hưởng bởi hành lang an toàn khoảng 500m2.

- Phương án giải phóng mặt bằng: Giao Ủy ban nhân dân xã Khánh Thiện,
tỉnh Ninh Bình chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực
hiện giải phóng mặt bằng dự án theo quy định.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Chủ đầu tư hoàn chỉnh hồ sơ dự án theo Quyết định phê duyệt này và ý
kiến thẩm định của Sở Công Thương tại Văn bản số 2771/SCT-NL ngày 05
tháng 12 năm 2025; thực hiện đóng dấu phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công
của Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng theo quy định; triển khai các
bước tiếp theo đúng quy định về quản lý đầu tư xây dựng; chỉ được thi công
theo đúng kế hoạch vốn được giao, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ
bản; trong quá trình triển khai thực hiện, phải quản lý chặt chẽ khối lượng vật tư
tháo hạ, thu hồi, đánh giá kỹ lưỡng, tận dụng tối đa các vật tư, vật liệu đảm bảo
kỹ thuật (nếu có) và thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý, thanh lý tài sản,
sử dụng kinh phí sau thanh lý tài sản theo đúng các quy định hiện hành.

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở:
Công Thương, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc
Kho bạc Nhà nước khu vực V; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng số
1 tỉnh; Giám đốc Công ty Điện lực Ninh Bình; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã
Khánh Thiện và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP,
  các PCVP và các VP: 2,3;
- Lưu: VT, VP4.
         BVT_VP4_04.QĐ

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		2026-01-10T15:34:48+0700

		2026-01-10T16:02:37+0700

		2026-01-11T14:00:58+0700

		2026-01-11T14:00:58+0700

		2026-01-11T14:00:58+0700

		2026-01-11T14:00:58+0700